

Handläggare:
Medea Fröderos Sandblad
Telefon:
08 508 18 070

Till
Farsta stadsdelsnämnd
2013-11-19

Ökad tillgång till hälso- och sjukvård för personer med försörjningsstöd

Svar på skrivelse från (MP) och (V)

Förslag till beslut

Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen från miljöpartiet och vänsterpartiet om ökad tillgång till hälso- och sjukvård för personer med försörjningsstöd.

Steinunn Á Håkansson
stadsdelsdirektör

Per-Ove Mattsson
avdelningschef

Sammanfattning

I en skrivelse till stadsdelsnämnden hänvisar miljöpartiet och vänsterpartiet till en landstingsrapport som visar att en tredjedel av alla som får försörjningsstöd i Stockholm har avstått från sjukvård och medicin av ekonomiska skäl. Problemet är att ersättningen betalas ut i efterhand och att många inte har råd att tillfälligt lägga ut pengar, innan man får ersättningen från staden. Partierna frågar hur många som har detta problem i Farsta och om förvaltningen ser någon lösning på problemet.

Förvaltningen har inte fått några särskilda indikationer om att de sökande upplever ett problem med just medicinkostnader på grund av att ersättningen betalas ut i efterhand. Vi har flera olika sätt att hantera klienternas medicinkostnader så att de som behöver medicin också får den.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för socialtjänst.

Bakgrund och skrivelsens innehåll

Vid stadsdelsnämndens sammanträde den 26 september i år lämnade miljöpartiet och vänsterpartiet in en skrivelse om ökad tillgång till hälso- och sjukvård för personer som får försörjningsstöd. Partierna refererar till en landstingsrapport som visar att en tredjedel av alla som får försörjningsstöd i Stockholm har avstått från sjukvård och medicin av ekonomiska skäl. Problemet är att ersättningen betalas ut i efterhand och att många inte har råd att tillfälligt lägga ut pengar, innan man får ersättningen från staden.

Partierna frågar hur många som har detta problem i Farsta och om förvaltningen ser någon lösning på problemet.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Det är rimligt att anta att en liknande andel som beskrivs i landstingets rapport – 35 procent – även i Farsta har avstått från hälso- och sjukvård av ekonomiska skäl. Att ge ett exakt svar skulle dock kräva en omfattande enkätundersökning av samma slag som gjorts i rapporten, något som snarare är ett uppdrag för forskare. Vår försörjningsstödsenhet har dock inte fått några särskilda indikationer om att de sökande upplever ett problem med just medicinkostnader på grund av att ersättningen betalas ut i efterhand.

Att ekonomisk utsatthet påverkar hälsan negativt är känt sedan länge. Därför har systemet med försörjningsstöd utformats så att kostnader för medicin och sjukvård beviljas utöver normen. Det är ett sätt att försöka säkerställa att hälso- och sjukvård inte prioriteras bort eller måste vägas mot andra livsnödvändiga utgifter som mat och kläder. En person som är beviljad försörjningsstöd kan därför, utöver EGT-beloppet (ekonomisk grundtrygghet), lämna in kvitton på utlägg för medicin och sjukvård och få dessa kostnader ersatta. Detta system – hur försörjningsstödet beräknas och betalas ut – är gemensamt för hela staden och kan inte förändras ensidigt av Farsta stadsdelsnämnd.

Ofta vet inte en person i förväg att hen kommer att behöva medicin eller vård. Om förvaltningen skulle vilja undvika att försörjningsstödstagare tillfälligt måste lägga ut pengar som de

sedan kan få tillbaka skulle vi behöva lägga in en schablonsumma i försörjningsstödsnormen, vilket skulle motverka det grundläggande ställningstagandet att hälsovårdskostnader ska beräknas utöver normen. Ett alternativ vore att försöka göra en prognos och utbetalning i förväg i det enskilda fallet, men det skulle kunna göra den enskilde återbetalningsskyldig om det antagna behovet inte uppstår.

En person som får försörjningsstöd och behöver medicin eller sjukvård kan få summan utbetalad till sitt konto inom tre dagar om hon eller han lämnar in kvitto. Vid speciella behov, då vi till exempel vet att personen behöver regelbunden mediciner, kan vi göra en överenskommelse där hela summan upp till högkostnadskydd betalas ut. (Därefter får personen frikort av landstinget.) Vissa personer kan också få medicin på faktura som skickas direkt till förvaltningen.

Det problem som landstingets undersökning påvisar gäller sannolikt en större grupp av människor än de som söker försörjningsstöd. Andra låginkomsttagare, som har inkomster så att de precis kommer upp i normen och därför inte är berättigade till försörjningsstöd, måste också själva bekosta sina mediciner och sin vård. Det är rimligt att anta att även dessa personer i liknande eller högre utsträckning ibland avstår från medicin och sjukvård.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen.

Bilaga

Skrivelse från (MP) och (V) om ökad tillgång till hälso- och sjukvård för personer med försörjningsstöd